
НАУЧНО -ПРАКТИЧЕСКАЯ ШКОЛА
СОВРЕМЕННАЯ ЛЕКАРСТВЕННАЯ 
ТЕРАПИЯ МЕЛАНОМЫ КОЖИ

СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова 
Кафедра онкологии



НАУЧНО -ПРАКТИЧЕСКАЯ ШКОЛА
СОВРЕМЕННАЯ ЛЕКАРСТВЕННАЯ 

ТЕРАПИЯ МЕЛАНОМЫ КОЖИ
15 мая 2017 года

191025, г. Санкт-Петербург, ул. Маяковского 3 А 
(Novotel Санкт-Петербург Центр)

Вступительное слово
д.м.н. С.А. Проценко 

Место химиотерапии в современном лечении меланомы
к.м.н. Д.Х.Латипова

Диагностика метастатической меланомы и роль BRAF-тестинга. Молеку-
лярные аспекты развития резистентности и значимость концепции 
двойного воздействия на MAPK-путь
проф., д.м.н., Имянитов Е.Н.

Таргетная терапия в лечении диссеминированной меланомы кожи: 
ингибиторы BRAF
д.м.н. Проценко С.А.

Комбинированная терапия BRAF и МЕК  ингибиторами
к.м.н. Новик А.В.

Осложнения таргетной терапии 
к.м.н. Д.Х. Латипова

Кофе-брейк

Современная иммунотерапия меланомы кожи. 
к.м.н.  А.В. Новик

Блокаторы СTLA-4. Опыт применения анти-СTLA-4 блокаторов в клиниче-
ской практике.
к.м.н. А.В. Новик

Ингибиторы PD-1 в лечении меланомы кожи.
к.м.н. Семенова А.И.

09:00 
09:10

09:10 
09:40

09:40 
10:10

10:10 
10:40

10:40
11:10

11:10 – 
11:40

11:40
12:00

12:00 
12:30

12:30 
13:00

13:00 
13:30



Обед

Иммуноопосредованные нежелательные явления 
д.м.н. Проценко С.А.

Алгоритм лекарственного лечения меланомы кожи.
к.м.н. Семенова А.И.

Разбор клинических случаев. Опыт  НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова и 
лечебных учреждений Северо-Западного региона.

Дискуссия

Заключительное слово

13:30 
14:30

14:30 
15:00

15:00 
15:20

15:20 
16:30

16:30 
17:00

17:00 
17:10     




