



ФГБУ НИИ  
ОНКОЛОГИИ  
им. Н.Н.Петрова  
Министерства Ресурсов



ПЕТЕРБУРГСКОЕ  
ОНКОЛОГИЧЕСКОЕ  
НАУЧНОЕ ОБЩЕСТВО



СЗГМУ  
им. И.И. Мечникова  
Кафедра онкологии



# НАУЧНО -ПРАКТИЧЕСКАЯ ШКОЛА СОВРЕМЕННАЯ ЛЕКАРСТВЕННАЯ ТЕРАПИЯ МЕЛНОМЫ КОЖИ

# НАУЧНО -ПРАКТИЧЕСКАЯ ШКОЛА СОВРЕМЕННАЯ ЛЕКАРСТВЕННАЯ ТЕРАПИЯ МЕЛАНОМЫ КОЖИ

15 мая 2017 года

191025, г. Санкт-Петербург, ул. Маяковского 3 А  
(Novotel Санкт-Петербург Центр)



## ПРОГРАММА

09:00 09:10	Вступительное слово <b>д.м.н. С.А. Проценко</b>
09:10 09:40	Место химиотерапии в современном лечении меланомы <b>к.м.н. Д.Х.Латипова</b>
09:40 10:10	Диагностика метастатической меланомы и роль BRAF-тестинга. Молекулярные аспекты развития резистентности и значимость концепции двойного воздействия на MAPK-путь <b>проф., д.м.н., Имянитов Е.Н.</b>
10:10 10:40	Таргетная терапия в лечении диссеминированной меланомы кожи: ингибиторы BRAF <b>д.м.н. Проценко С.А.</b>
10:40 11:10	Комбинированная терапия BRAF и MEK ингибиторами <b>к.м.н. Новик А.В.</b>
11:10 – 11:40	Осложнения таргетной терапии <b>к.м.н. Д.Х. Латипова</b>
11:40 12:00	Кофе-брейк
12:00 12:30	Современная иммунотерапия меланомы кожи. <b>к.м.н. А.В. Новик</b>
12:30 13:00	Блокаторы CTLA-4. Опыт применения анти-CTLA-4 блокаторов в клинической практике. <b>к.м.н. А.В. Новик</b>
13:00 13:30	Ингибиторы PD-1 в лечении меланомы кожи. <b>к.м.н. Семенова А.И.</b>

13:30 14:30	Обед
14:30 15:00	Иммуноопосредованные нежелательные явления <b>д.м.н. Проценко С.А.</b>
15:00 15:20	Алгоритм лекарственного лечения меланомы кожи. <b>к.м.н. Семенова А.И.</b>
15:20 16:30	Разбор клинических случаев. Опыт НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова и лечебных учреждений Северо-Западного региона.
16:30 17:00	Дискуссия
17:00 17:10	Заключительное слово

Санкт-Петербург,  
«Park Inn by Radisson Прибалтийская»

23-25 ИЮНЯ 2017



**III ПЕТЕРБУРГСКИЙ  
МЕЖДУНАРОДНЫЙ  
ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ФОРУМ**

**КЛЮЧЕВЫЕ ТЕМЫ ФОРУМА**

- Рак молочной железы;
- Колоректальный рак;
- Онкогинекология;
- Опухоли костей и мягких тканей;
- Детская онкология;
- Торакальная онкология;
- Лечение меланомы;
- Современные подходы к лекарственному лечению злокачественных опухолей;
- Скрининг и профилактика онкологических заболеваний.

[WWW.FORUM-ONCO.RU](http://WWW.FORUM-ONCO.RU)

Организаторы



Association  
of  
Oncologists  
of  
Russia



Федерации  
**ОНКОЛОГИИ**  
им. Н.П. Грина  
Нижегородской области



При участии  
международной  
организации



Ульяна Шапошникова  
E-mail: onooforum2017@ctogroup.ru  
Телефон: +7 (495) 646-01-55 доб. 143